
 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO FARA SABINA 
Piazza Della Libertà, 3 - 02032 PASSO CORESE (Rieti) 

Sede Dirigenza e segreteria Via Servilia 76/78 – 02032 PASSO CORESE 

Tel: 0765/488008 - e-mail : RIIC827009@istruzione.it  PEC: RIIC827009@pec.istruzione.it 

web: https://www.icfarasabina.edu.it 

Cod. Fisc: 80004830578 
 

 

Tel: 0765/488008  

e-mail: RIIC827009@istruzione.it   PEC: RIIC827009@pec.istruzione.it 

web: https://www.icfarasabina.edu.it 

 

 

 

 

 

All’Albo 

All’Amministrazione Trasparente 

Al sito - Agli Atti 

 

OGGETTO: decreto di individuazione delle figure ESPERTO e TUTOR a valere sul progetto: Piano 
Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale del Personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
nelle scuole statali (D.M. 66/2023) 
 

Identificativo Progetto - M4C1I2.1-2023-1222-P-44927 - CUP G54D23004680006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n. m_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R). 0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

VISTO che dall’allegato 1 del D.M. N. 66 del 12 aprile 2023 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 83.667,22 in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 del PNRR;  

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR; 

VISTO il progetto presentato nei termini;  

CONSIDERATO che per il progetto di istituto “FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOALSTICO 

PER LA TRANSIZIONE DIGITALE – TITOLO: “Digital School 4.0: formazione e innovazione per 





 

il personale scolastico” relativo alla linea di investimento 2.1 è stato generato il CUP G54D23004680006 

ed inserito in piattaforma FUTURA;  

PRESO ATTO che in data 03/03/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato 

dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 39627 del 

03/03/2024;  

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 539814/03/2024;  

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”;  

VISTA la necessità di individuare docenti ESPERTI e TUTOR per le attività relative alla linea di 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 94 del 15-05-2024, con la quale sono stati stabiliti i criteri di 

selezione della figura di Supporto tecnico operativo specialistico; 

VISTO il bando per l’individuazione delle figure necessarie alla realizzazione del progetto in oggetto, 

prot. 13117 del 05-08-2024; 

VISTO le istanze pervenute; 

VISTO il verbale di esame delle istanze da parte della commissione nominata dal RUP e contestuale 

graduatoria prot. prot. 13325 del 19-08-2024, nonché le successive rettifiche in autotutela prot. 13376 del 

22-08-2024 e prot. 13387 del 22-08-2024; 

VISTE le disponibilità e le rinunce pervenute per le vie brevi ed assunte agli atti della scuola; 

DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Art.1 Affidamento incarico 
 
Vengono affidati gli incarichi come segue: 
 

CORSI DI FORMAZIONE 

Corso destinatari RUOLO 

Utilizzo di strumenti di collaborazione nella pratica 
didattica: applicativi Google workspace 

Tutti i docenti  

□ esperto DANIELA DI DONATO 
 

□ tutor ELISA KOLODZIEJ 

Storytelling, gamification, realtà virtuale e aumentata 
con i visori Class-VR 
 

Docenti Primaria e 
Secondaria di primo 
grado 

□ esperto DANIELE BUCCI 
 

□ tutor ELISA KOLODZIEJ 

Design didattico - Rispetto e valorizzazione del 
territorio - Ipotesi di progettazioni ecosostenibili 

Tutti i docenti  

□ esperto MARIA CRISTINA 
             BEVILACQUA 
 

□ tutor ELISA SALLUSTI 

Metodologie didattiche innovative: Introduzione al 
coding e alla robotica a partire dalla Scuola dell’Infanzia 

Docenti Infanzia e 
Primaria 

□ esperto GABRIELLA GALLO 
 



 

□ tutor ELISA KOLODZIEJ 

Metodologie didattiche innovative: coding, robotica, 
programmazione a blocchi  

Docenti Primaria e 
Secondaria di primo 
grado 

□ esperto GABRIELLA GALLO 
 

□ tutor ELISA KOLODZIEJ 

Approcci e strategie STEM: conoscenze e competenze 
per un approccio integrato alle materie STEM  

Docenti Scuola 
Primaria 

□ esperto MARIA CRISTINA 
             BEVILACQUA 
 

□ tutor ELISA KOLODZIEJ 

Approcci e strategie STEM: conoscenze e competenze 
per un approccio integrato alle materie STEM  

Docenti Secondaria 

□ esperto DANIELE BUCCI 
 

□ tutor ELISA KOLODZIEJ 

L’AI nella didattica Tutti i docenti 

□ esperto ELISA SALLUSTI 
 

□ tutor ELISA KOLODZIEJ 

Strumenti digitali per l’inclusione in classe Tutti i docenti  

□ esperto DANIELA DI DONATO 
 

□ tutor ELISA SALLUSTI 

 

LABORATORI 

 

Laboratori  Destinatari RUOLO 

Modellazione e stampa 3D tutti i docenti □ esperto DANIELE BUCCI 
 

□ tutor ELISA KOLODZIEJ 

Produzione di contenuti digitali con Canva tutti i docenti □ esperto DANIELA DI DONATO 
 

□ tutor DARIO CECCA 

Tinkering tutti i docenti □ esperto ELISA KOLODZIEJ 
 

□ tutor ROSSELLA POLIONI 

Robotica (Arduino) tutti i docenti □ esperto GABIELLA GALLO 
 

□ tutor ELISA KOLODZIEJ 

Pensiero computazionale- coding unplugged Infanzia - 
Primaria 

□ esperto RITA SCAPPA 
 

□ tutor FABIOLA FILIPPI 

Realtà virtuale e aumentata con Cospaces tutti i docenti □ esperto DANIELE BUCCI 
 

□ tutor ELISA KOLODZIEJ 



 

Strategie didattiche per l'educazione alla 
cittadinanza digitale 

tutti i docenti □ esperto DANIELA DI DONATO 
 

□ tutor DARIO CECCA 

 

 
Art. 2 Orario di servizio 
 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2025 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 
interno alla scuola” 
In caso di decadenza o a fine incarico verranno riconosciute e pagate le ore effettivamente svolte e 
giustificate da regolare timesheet. 

 
Art. 3 Compiti  
 
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso. 

 
Art. 4 Compenso 
 
I compensi sono quelli indicati in avviso in rapporto al numero di ore del modulo e sono 
omnicomprensivi di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del 
Ministero 

 
Art. 5 Nomina 
 
Al presente decreto seguirà immediata nomina o contratto. 
Per gli eventuali aggiudicatari in servizio presso altra amministrazione, al contratto, è propedeutico il nulla 
osta del proprio datore di lavoro da far pervenire all’indirizzo peo riic827009@istruzione.it. 

 

Il Dirigente Scolastico 
  Giovanni Luca BARBONETTI 

 
         

 


